1

HỘI TUYỂN KHOÁNG VIỆT NAM

Số:  02/15/TB/ HTKVN

V/v Thông báo kết quả Hội nghị Ban TV kỳ 2/III

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2015

THÔNG BÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ BAN THƯỜNG VỤ KỲ 2/III

   Kính gửi:   - Các Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội

                        - Các đồng chí Chi hội trưởng

Hội nghị Ban Thường Vụ Hội kỳ 2/III đã được tổ chức tại Văn phòng Hội

Tuyển khoáng Việt Nam ngày 19/12/2015;

Tới dự Hội nghị có mặt 9 Ủy viên, vắng mặt 3 Ủy viên có lý do, 2 Ủy viên

không có lý do;

Chủ trì Hội nghị: Ông Nguyễn Minh Đường – Chủ tịch Hội.

Ông Nguyễn Minh Đường thay mặt lãnh đạo Hội báo cáo kết quả hoạt động

của Hội trong năm 2015, Phương hướng hoạt động năm 2016 và kế hoạch tổ chức

họp BCH kỳ 2/III và gặp mặt đón xuân Bính Thân 2016.

Ông Lê Việt Dũng báo cáo tình hình hoạt động của Trung tâm Khoa học công

nghệ và Chế biến khoáng sản.

Sau khi nghe các báo cáo, hội nghị trao đổi, thảo luận, bàn bạc và thống nhất

các vấn đề sau:

I. Về kết quả hoạt động của Hội năm 2015

I.1. Ưu điểm

Thống nhất với bản báo cáo do Chủ tịch Hội đã trình bày, nhìn chung trong

năm 2015 Hội Tuyển khoáng VN đã hoạt động tương đối tốt đạt được một số kết

quả:

- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất, tinh thần và tổ chức thành công Đại

Hội đại biểu toàn quốc lần thứ III (2015-2020) vào ngày 1/8/2015;

- Sau Đại Hội đã nhanh chóng hoàn thiện các thủ tục cần thiết, đã phân giao

nhiệm vụ cho Ban Lãnh đạo Hội, cho các Ủy viên Ban Thường Vụ, các ban và văn

phòng Hội.

Một số hoạt động đã được triển khai thực hiện sau Đại Hội như:

- Chấn chỉnh công tác hoạt động văn phòng Hội  theo quy định.

- Ban hành quy định chi tiêu tài chính của Hội.

- Ban Lãnh đạo Hội và Trung tâm KHCN Chế biến & Sử dụng khoáng sản đã

đến làm việc với Lãnh đạo đơn vị và Chi hội trưởng một số Công ty, Doanh nghiệp:

Công ty CP KLM Thái Nguyên, Công ty CP KLM Tuyên Quang, Công ty tư vấn mỏ

2

công nghiệp VINACOMIN, Công ty Apatit Việt Nam, Công ty Mỏ tuyển đồng Sinh

Quyền Lào Cai. Trong  quá trình làm việc đã thống nhất cùng hợp tác thực hiện một

số đề tài  nghiên cứu khoa học cấp nhà nước, cấp Bộ, và đã ký biên bản ghi nhớ về

hợp tác trong một số lĩnh vực hoạt động với một số Công ty như công ty Apatit Việt

Nam, công ty CP tư vấn mỏ và công nghiệp VINACOMIN.

- Công tác phản biện xã hội: Hội tham gia các cuộc Hội thảo về góp ý về các

chính sách liên quan đến khai thác, chế biến khoáng sản và bảo vệ môi trường, về

quy chế quản lý Hội v.v.

- Trung tâm KHCN chế biến & sử dụng khoáng sản đã có nhiều cố gắng khắc

phục khó khăn, tăng cường công tác quản lý nên kết quả hoạt động ổn định hơn.

- Một số Chi hội duy trì hoạt động Hội bằng nhiều hình thức và tích cực tham gia

nghiên cứu KHCN tại đơn vị như: Chi hội Văn phòng TCTy khoáng sản TKV, Chi hội

tuyển than Cửa Ông, Chi hội Công ty CP tư vấn đầu tư mỏ và công nghiệp, Chi hội viện

KH&CN Mỏ - Luyện kim, Chi hội viện KHCN Mỏ - VINACOMIN, Chi hội bộ môn TK

trường MĐC, Chi hội tuyển than Hòn Gai, Chi hội Viện Xạ hiếm v.v.

I.2. Tồn tại

- Hoạt động Hội chủ yếu mới tập trung ở văn phòng TW Hội, một số ban hoạt

động còn hạn chế.

- Tình hình Tài chính của Hội và Trung tâm vẫn còn khó khăn.

- Nhiều Chi hội hoạt động chưa rõ nét và chưa báo cáo về TW Hội về tình hình

hoạt động của Chi hội.

II. Phương hướng hoạt động năm 2016

Năm 2016 Tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

II.1. Công tác văn phòng Hội

- Tiếp tục củng cố công tác hoạt động văn phòng có nề nếp hơn theo quy chế

và quy định đã ban hành.

- Văn phòng  trực tiếp quản lý trang Website của Hội từ 1/1/2016 - Tổng thư

ký Hội làm Tổng biên tập. Tìm các giải pháp để đẩy mạnh hoạt động trang Website.

- Soạn thảo và ban hành quy chế vận hành trang Website của Hội- xong trước

tháng 7/2015.

- Tổ chức cuộc họp BCH mở rộng và kết hợp gặp mặt đón xuân Bính Thân

2016.

- Cập nhật danh sách Hội viên từ các Chi hội (kết hợp với ban VHXH)

- Biên soạn và in tờ rơi giới thiệu về Hội và Trung tâm KHCN & chế biến sử

dụng khoáng sản.

II.2. Công tác KHCN

- Trưởng ban KHCN  chủ động lập kế hoạch hoạt động của ban trong năm

- Tổ chức ít nhất được 1 cuộc hội thảo về chế biến khoáng sản (phối hợp với

các hội  hoặc với các đơn vị sản xuất).

3

- Phối hợp tham gia với Trung tâm KHCN Chế biến và sử dụng khoáng sản

trong việc  thực hiện các đề tài nghiên cứu KHCN;

- Đề nghị các chi  hội chủ động tăng cường hoạt động KHCN gắn với tình hình

cụ thể nơi đơn vị các Hội viên đang công tác.

II.3. Công tác giáo dục Đào tạo

- Phổ biến kiến thức về chế biến khoáng sản trên trang Website của Hội

- Tập trung biên soạn sách phổ biến kiến thức đại cương về tuyển khoáng

- Tổ chức các lớp học  tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ quản lý  hoặc

đào tạo công nhân vận hành thiết bị (nếu chủ các doanh nghiệp có nhu cầu)

- Tiếp tục khen thưởng động viên các sinh viên xuất sắc (4 sinh viên) ngành

Tuyển khoáng của 2 trường Đại học.

II.4. Công tác văn hóa- xã hội

- Tìm hiểu, quan tâm đến cuộc sống của Hội viên, đặc biệt đối với Hội viên

gặp nhiều khó khăn về cuộc sống và sức khỏe và Tổ chức thăm hỏi Hội viên kịp thời

và theo quy định;

- Cùng văn phòng chuẩn bị tổ chức gặp mặt cuối năm: Mừng thọ các Hội viên

70, 75, 80, (ban chủ động theo dõi và thống kê danh sách).

II.5. Công tác Tài chính

- Tình hình tài chính 2016 của Hội khó khăn do tự cân đổi, chủ yếu dựa vào

kết quả hoạt động của Trung tâm KHCN chế biến và sử dụng khoáng sản;

- Văn phòng Hội phải lập kế hoạch thu chi tài chính ngay từ đầu năm. Chi tiêu

chủ yếu theo quy định đã ban hành (Quy định ngày 20/9/2015) với phương châm tiết

kiếm hợp lý, các thủ tục chi phải theo đúng quy định về quản lý tài chính.

II.6. Hoạt động của TT KHCN Chế biến & Sử dụng khoáng sản

- Trung tâm chủ động lập lĩnh vực, phương thức hoạt động phù hợp với tình

hình hiện nay và khả năng năng lực của Trung tâm.

- Trung ương Hội giao nhiệm vụ cho các Ủy viên Ban Thường Vụ có giải pháp

cụ thể giúp Trung tâm để Trung tâm hoạt động ổn định và có hiệu quả hơn.

- Trung tâm cấp tài chính theo kế hoạch cho Hội  trong năm 2016.

II.7. Công tác tham gia phản biện xã hội

    Thực hiện công tác phản biện xã hội nghề nghiệp bằng các hình thức thích hợp

khi có đề nghị của các tổ chức

II.8. Hoạt động các Chi hội

- Văn Phòng TW Hội chủ động thường xuyên liên lạc với các Chi hội để nắm

bắt tình hình hoạt động của các Chi hội.

- Thành lập một số Chi hội mới nếu đủ điều kiện và số lượng Hội viên.

- Đề nghị các Chi hội chủ động trong công tác hoạt động Hội và thường xuyên

trao đổi thông tin với Trung ương Hội thông qua văn phòng Hội.

4

- Trong năm 2016, TW Hội và Trung Tâm sẽ đăng ký và đến làm việc với một

đơn vị doanh nghiệp và các Chi hội ở vùng Quảng Ninh (Hòn Gai, Cửa Ông), Cao

Bằng và Nghệ Tĩnh.

III. Tổ chức họp BCH mở rộng và đón xuân Bính Thân 2016

     Cuộc họp BCH kỳ 2/III (mở rộng) và kết hợp gặp mặt mừng xuân sẽ tổ chức

vào ngày 16 tháng 1 năm 2016 (thứ bảy, ngày 7 tháng 12 năm Ất Mùi) tại  Hội

trường công ty  CP Tư vấn Mỏ công nghiệp VINACOMIN (Số 565, Đường Nguyễn

Trãi, Thanh Xuân Hà Nội).

     Giao cho Ban Lãnh đạo Hội chỉ đạo văn phòng Hội và ban VHXH chuẩn bị

các điều kiện cần thiết để cuộc họp đạt kết quả tốt.

Trên đây là kết luận của Ban Thường Vụ Hội Tuyển khoáng Việt Nam kỳ

2/III. Trên cơ sở kết luận này, Ban Lãnh đạo Hội có trách nhiệm  lập báo cáo trình

Ban chấp hành Hội trong kỳ họp thứ 2 nhiệm kỳ III.

Đề nghị các đồng chí Trưởng các ban, các Ủy viên Ban Thường Vụ, các Ủy

viên Ban chấp hành, các Chi hội trưởng triển khai thực hiện thông báo này./.

Nơi nhận

- Như trên(Email)

- Lưu VP

T.M BAN CHẤP HÀNH TW HỘI

CHỦ TỊCH

Th.S. Nguyễn Minh Đường